XXIII. Simpliciter alii habitus necessario asserendi.

Dices, Interdum vna qualitas constat ex multis, inter quas non est vera & realis vnio, sed solum cõtemporatio quædam & proportio, vt sanitas, pulchritudo, & similes, & in his generibus vel speciebus qualitatium nulla datur simplex, etiam si ex simplicibus constet: ergo idem potest de habitibus dici. Respondetur, quidquid sit de illa vnitatis per solam proportionem plurium, an sit vera vnitatis, & an habeat locum in habitibus (quod infra videbimus) quandoquocumque aliqua qualitas componitur ex multis & vocatur vna sub aliquo conceptu & nomine, componi ex multis, quæ licet fortasse sub eo nomine non censentur complete, tamen sub alia essentiali ratione sunt complete & simplices qualitates. Vt quantum calor non fit completa sanitas, est tamen completus calor, vel passibilis qualitas: & in eo genere est qualitas simplex completa & perfecta: vnde si daremus sanitatem etiam esse passibilem qualitatem, & sub hac generali ratione de illis sermo esset, necessariò dicendù esset, aliquas passibiles qualitates esse simplices qualitates, etiam si aliquæ sint compositæ.

XXIV. Obiectioni respondetur.

Similiter ergo in præsentia, si poneremus scientiã esse collectionem ordinatam specierum intelligibilem, & nomen scientiæ nihil aliud significare, verum quidem esset, nullam scientiam humanam esse simplicem qualitatem, nihilominus tamen vnaquæque species intelligibilis, in ratione talis speciei, simplex & completa qualitas esset. Vnde si de eis agamus sub ratione communi vtrique, sub ea dabuntur & qualitates simplices & compositæ. Talis autem est ratio

XXV.

habitus in qua versatur: est enim generalis ad omnes qualitates, quæ per modum actus primi dant potentis facilitatem & promptitudinem ad actus secundos exercendos: unde sub hac generali ratione non requirit compositionem, aut proportionem plurium qualitatum: imò tantò erit perfectior habitus, quantò simplicior, cæteris paribus. Quamuis ergo aliquos habitus concedamus conflari ex multis, quod incertum est, id tamen semper erit sub aliqua determinata ratione, vel scientiæ, vel talis scientiæ, aut talis virtutis. Ratio autem habitus ut sic illam compositionem non requirit. Atque ita concluditur, dari habitus, qui sint simplices qualitates: & illosmet ex quibus alij componi dicuntur, esse veros habitus & simplices qualitates.

XXVI. Sed iam super sunt duo explicanda. Primum, quanta possit esse latitudo simplicis habitus, tum in rebus in quibus versatur, tum in actibus quos facere potest, vel ab eis fieri aut consummari. Secundum est, an ex simplicibus habitibus componantur alij, & qualis vel quanta compositio illa esse possit.

Tertia assertio de extensione simplicis habitus.

XXVII. Dico ergo tertio. Vnus & idem simplex habitus potest per suam entitatem simplicem ad varia obiecta partialia virtualiter extendi: & plures actus efficere, si vel omnino sint similes in ratione formali obiecti, quamuis in materiali differant, vel ita sint inter se connexi, ut vnus in alio virtualiter cõineatur. Hæc assertio in primis ostenditur inductione: nam saltem in habitibus infusis, nemo, ut opinor, negabit dari habitus simplices habentes huiusmodi virtuale extensionem. Fides etenim vnica tantum & simplex est, etiam si per eam innumeræ res credantur. Neque enim vllus verisimiliter dicere potest illam vnitatem consistere in collectione aut compositione plurium entitatum, tum quia tam indiuisibilis est illa fides ut nemo possit credere vni, si alteri articulo fidei discredat, tum maxime, quia ipsa per se primò inclinatur ad rationem abstractiendi, quæ & æqualis, & eadem est in omnibus. Idem est suo modo de charitate, & spe: & in poenitentia id clarissimè constat, nam eadem vniformiter detestatur omnia peccata, præsertim mortalia, quod indiuisibiliter conuenit tali virtuti, secundum formalem rationem eius.

XXVIII. Dicit quis, esse specialem rationem in virtutibus infusis, vel quia sunt superioris ordinis, & diuisa in inferioribus solent esse vnita in superioribus. Vel quia non fiunt à suis actibus, ut ea ratione oporteat eis omnino cõmensurari, & iuxta eos distinguari. Vel quia non sunt meri habitus, sed aliquo modo participant rationem potentis: in potentis autem non est dubiù, quin vna simplex entitas possit habere illam virtuale extensionem. Respondetur, verum quidem esse plures causas vnitatis & simplicitatis reperiri in habitibus infusis quam in acquisitis. Nihilominus tamen potest ex illis sumi proportionale argumentum non leue, quantum ad id in quo conueniunt cum habitibus acquisitis, nimirum, in vnitatis & connexionis suorum actuum in aliqua ratione formali obiecti aliquo modo indiuisibili: nam hæc sufficit, vel potius requirit vnitatis vel simplicitatis habitus: etiam si aliæ causæ non postulent talem modum entitatis, dum modò illum non impediunt.

XXIX. Sic igitur rectè argumentari possumus ab habitibus infusis ad acquisitos. Ut verbi gratia, si poenitentia infusa est vna, & simplex, quia indiuisibiliter detestatur diuinam offensam ut sic, & ut auertentè

XXIX. In acquisitis habitibus ostenditur assertio.

A à sine supernaturali, ita naturalis vel acquisita poenitentia (qualiscunque illa sit) detestatur omnia quatenus à sine naturali auertunt, proportionem seruata. Eadem proportio fieri potest inter fidem diuinam, & humanam hac feruata differentia quòd fides diuina tantum habet vnum Deum cuius auctoritati nitatur; fides autè humana potest fundari in testimoniis diuersorum hominum: & idèd necesse non est, vt idem indiuisibilis habitus, qui inclinatur ad credenda dicta vnus hominis, aliis etià fidem tribuat: tamen respectu eiusdem & seruata proportione optimum est argumentum. Rursus in virtutibus moralibus acquisitis potest idem argumentum accommodari, nam si virtus iustitiæ inclinatur ad saluandum equalitatem alteri in bonis eius, vbi hæc ratio æqualiter iouèta fuerit, ille habitus æqualiter & indiuisibiliter inclinatur.